
Anotace 

 

Teologické a literární aspekty žalmu 22. 

Práce je věnovaná rozboru žalmu 22. Po úvodu a představení náplně práce, následuje kapitola, 

která je úvodem do knihy Žalmů. Zabývá se členěním Knihy žalmů a charakteristikou žalmu 

jako literárního útvaru. V další části se zaměřuje na formu a strukturu žalmu. Zde se práce 

zabývá rozborem žalmového nadpisu, složení žalmu ze žalozpěvu a chvalozpěvu, obecně 

popisuje strukturu hebrejské poezie, kterou lze v žalmu vysledovat, a nabízí dvě řešení struktury 

žalmu. V části literární analýzy žalmu se práce věnuje výkladové exegetické práci se žalmem.   

V této kapitole žalm rozděluje na tématická seskupení veršů a jednotlivý výklad řadí vždy         za 

jednotlivou skupinu těchto veršů. Do výkladu jsou zahrnuté pohledy a rozbory exegezí         od 

některých našich i zahraničních teologů. Mezi nejčastěji citovanými je Jan Heller, Karol 

Nandrásky a Claus Westermann. V další kapitole práce jsou uvedené poznatky ve vztahu             

k dějinnému kontextu žalmu.Významná část těchto poznámek pochází z díla Gianfranca 

Ravasiho. Následuje část nazvaná „Christologické čtení v rámci pašijového příběhu.“. Zde jsou 

citované verše žalmu, které se promítají také v pašijovém příběhu evangelií. K některým 

veršům žalmu 22 jsou zařazeny konkrétní citace navazujících veršů z evangeliía  na ně navazuje 

komentář. Práce je ukončena závěrečným pojednáním o poznatcích a zkušenostech autorky 

během práce. V závěru je připojena příloha s několika českými překlady žalmu 22. 

 

Klíčová slova 

žalm, chvála, evangelia, utrpení, vysvobození 

 


